XXXIII. **I**DEM libro singulari
de liberali causa.

Qui sciens liberū emit: quamuis & ille se pateretur venire, tamen non potest ^q contradicere ei qui ad libertatem proclamat. sed si alij eum ignoranti vendiderit, denegabitur ei proclamatio.

XXXIII. **VLP**IANVS libro
singulari Pandectarum.

Imperator Antoninus constituit, non aliās ad libertatem proclamationem cuiquam permittendam, nisi prius administrationum rationes reddiderit,

ingenuitatem: ea demum bona secum ferant, quæ post manumissionem de facto adquisierunt, non ex re manumissoris. Franciscus.

n *Intulissent.* non ex re vel opera sua quæ sita: quia hæc paria sunt: vt infra de acquir. re. do. l. quæ sita. & statim hic potest colligi. Alij dicunt quod quæ sita ex opera sua poterant: quod non placet.

o *Voluissent.* vt ex libertinitate in ingenuitatem. Accursius.

p *Non ex re manumissoris.* scilicet de facto. in eodem statu sunt eā quæ sunt ei legata vt liberto: vt. C. de inge. ma. l. j. & ad hoc. j. si lib. ingen. esse di. l. iij. in fin. & §. de iur. aur. an. l. j. & §. de condic. inde. l. seruo manumisso. & j. eod. l. imperator. & l. de his. & C. qui. ad liber. procla. non lic. l. fina.

Qui sciens.] **CASVS.** Quendam liberum, eum sciens liberum, emi. quamuis pateretur se vendi, bene poterit prouocare in libertatem etiam me inuito. secus si eum vendidi bona fide ementi. nam non poterit amodo prouocare in libertatem. Franciscus.

q *Non potest.* vt & infra titu. j. l. penult. & supra eodem. l. liberis. §. si quis sciens.

Imperator.] **CASVS.** Liber homo existens in possess. serui Titij, administravit bona eius. nunc vult prouocare in libertatem. non auditur nisi prius reddiderit rationes administrationis. Franciscus.

r *Reddiderit.* vt & C. qui. ad lib. procla. non lic. l. fin. & §. eod. l.

& supra de vulga. sub. l. si seruus. in principio. & C. de ser. com. manu. l. j. Item not. quod res inter alios acta nocet aliis quandoque. ^a ad quod facit infra de re iudic. l. sæpe. Item facit infra de re iudic. l. duo ex tribus. & l. duo iudices. Accursius.

Filium ob hoc.] **CASVS.** Pater manumisit seruum filij: tandem pater decessit, & filius ei successit. dicitur quod filius non potest reuocare in seruitutem illum seruum à patre manumissum. Franciscus.

l *Filium ob hoc.* ratio quare prohibetur, est bona: vt. C. eod. l. si ab eo. & de re. alien. non alie. l. venditrici. & de regul. iur. l. ex qua persona. Sed contra supra qui & à quibus. l. si seruo. solue vt ibi. Accursius.

m *suum.* scilicet filij. Accursius.

De bonis.] **CASVS.** Circa bona eorum qui in seruitutis possessione existentes, vel in libertinitatis possessio. existentes vindicant se in ingenuitatem: est factum quoddam senatusconsultum, in quo est dictū quod illi ex possessio. seruitutis vindicant se in ingenuitatem: bona quæ intulerunt in domum possidentis, ea demum secum reportent. illi autem qui ex libertinitate vindicant se in

^a] Tufac regulam affirmatiuam, q̄ res inter alios acta, aliis nō nocet. l. sæpe de re iudic. c. quamuis. & c. super eod. extra eod. tit. quod limitabis, nisi tertius ageret nomine suo proprio de iure per tināte ad me sed nesciente: vt in ca. su borta. & ibi de hoc per Panor. col. 4. vers. Inno. dicit. extra de re iudic. Fel. c. pen. col. 2. vers. li mita secundo. dū modo tertius sciret. vbi alijs fallent. ponit eo. ti. ferrent.

illud. & ad hoc. C. de petit. hered. l. finali. in fine. & supra eodem. l. de bonis. sed in libertate purè relicta aliter est: vt in contra. A C. de manu. testa. l. iij. & supra de fideicommiss. liber. l. si purè. Accursius.

a In seruitute. id est seruitutis possessione.

Supplet qd
deest in l.
Seruos. 17. §.
e alim. leg.

Seruos.] **CASVS.** Titia in testamento suo iussit heredibus suis vt facerent quoddam templum, siue hospitale: & per quosdam de suis seruis quos nominauit, voluit custodiri templum: non autem eos manumisit. dicitur quod isti non sunt serui heredis: sed templi. & hoc si habeas in fine. l. in litera, neque heredis. & sic secundum hoc dicas speciale in vltima voluntate, vt ex sola voluntate vltima fiat templi: at secus in alia voluntate, puta inter viuos: vt infra de pollicita. l. ij. in princ. & C. de furtis. l. si nondum. si autem in fine non habeas neque: tunc dic casum vt dixi: nisi quod in fine dicas, quod hi serui sunt heredis: & ad hoc concordant leges predictæ. Franc.

b Destinatos. ab ea viuente. Accursius.

c Heredis. si habeas sine neque, planum est. & cõcor. infra de polli. l. ij. in princ. & C. de furt. l. si nondum. si habeas neque, tunc dic, sed templi. sed dices processum fuisse hinc ad actum dedicandi: vel speciale in vltima voluntate, vt ex sola voluntate sint templi: vt hinc dicit: ne sint contraria. d. ll.

Dominus.] **CASVS.** Petij quendam in seruit. & obtinui. nunc eum inuitum volo abducere. possum: licet velit offerre litis æstimationem. Francif. Accursius.

d Qui obtinuit. in liberali causa. & facit supra de rei vindic. l. qui restituere. Accursius.

Conuentio priuata.] **CASVS.** Quidam liber homo confessus est se esse meum seruum. hoc sibi non nocet. idem si libertum: & de hoc dic vt. C. eod. l. liberos priuatis. Francif. Accursius.

e Conuentio priuata. hoc dic vt. C. eo. l. liberos priuatis.

Paulus.] **CASVS.** Vendidi ego Francif. tibi seruum meum purè, postea perfecta emptione misisti mihi literas in quibus continebatur quod manumitteres istum seruum post certum tempus. si non manumittas, non efficitur per hoc liber. non enim locum habet predicta constitutio quando vendidi tibi seruum sub hac condi. vt manumittas eum post certum tempus. nam te non manumittente seruus fit liber ex predicta constitutione: sed in nostro casu venditio fuit pura. Item predicta constitutio extendit fauorem suum etiam ad alium casum: vt quando accipi pretium ob manumittendum ancillam in certum tempus. nam me non manumittente, ipsa fit libera. [**QVÆSITVM.**] Emptor seruum quem emit, & sibi traditum, manumisit antequam soluat pretium venditori. quæritur, an teneat manumissio? Et dicitur quod sic, si satisfecit emptor venditori pro pretio, vt dando fideiussores, vel aliter satisfecit ad

quas cum in seruitute a esset, gessisset.

XXXV. PAPINIANVS libro nono Responsorum.

Seruos ad templi custodiam quod ædificari Titia voluit, destinatos, b neque manumissos, heredis c esse constitit.

XXXVI. IDEM libro duodecimo Responsorum.

Dominus qui obtinuit: d si velit seruum suum abducere, litis æstimationem pro eo accipere non cogetur.

XXXVII. CALLISTRATVS libro secundo Quaestionum.

Conuentio priuata e neque seruum quemquam, neque libertum alicuius facere potest.

XXXVIII. PAVLVS libro quindodecimo Responsorum.

Paulus f respondit, si vt proponitur, post perfectam sine vlla conditione emptionem, postea emptor ex voluntate sua literas emisit, quibus profiteretur se post certum tempus manumissurum eum quem emerat: non videri eas literas ad constitutionem diui Marci pertinere. g

Idem respondit, constitutionem quidem diui Marci ad libertatem eorum mancipiorum pertinere, quæ hac lege venierint, vt post tempus h manumitterentur: sed eundem fauorem i libertatis cõsequendæ causa etiam eam mereri, k pro qua dominus pretium accepit, vt ancillam suam manumitteret, cum idem etiam libertam habiturus sit. Quæsitum est, an emptor seruo rectè libertatem dederit nondum pre-

voluntatem venditoris. [**GAIVS SEIVS.**] Vendidi tibi Stichum seruum hoc pacto, vt eum post triennium manumittas si triennio continuo tibi seruerit, nondum completo triennio seruus a te fugit, & tu interim decessisti: nunc seruus reuertitur, & finito triennio vult libertatem. quæritur an audiatur? Et

dicit quod sic, si nunc reuersus seruiat tanto tempore, quanto fuit in fuga. Francif. Accursius.

f Paulus. aliàs incipit, Si vt proponitur.

g Pertinere. vt sit liber post tempus si non manumittatur: quæ constitutio quando habeat locum, subiicit statim.

h Post tempus. vt. C. si manci. ita fue. aliena. l. j. ij. & iij. Accursius.

i Eundem fauorem. aliàs feruorem, & tunc plana: aliàs fauore, & tunc dic eundem. scilicet diuum Marcum constituisse, certum est, & c.

k Mereri. libertatem: vt & C. si manci. ita fue. aliena. l. si is.

l Satisfactum est. fideiussore, vel alio modo: vt instituit. de rer. diui. §. venditæ. & supra de cõtrahen. empt. l. quod vendidi. & l. vt res. & supra qui. mo. pign. vel hypo. solu. l. item liber. §. qui paratus.

m Capisse. & sic est liber. Accursius.

n Decesserit. Titius scilicet.

o Tempore. id est seruitio tanti temporis præstito, quatum fuit tempus fugæ, vt supra de starulib. l. seruus qui. §. seruus. & l. cum heres. §. fin. Item cõtra supra de fideicommiss. liberta. l. Thais. §. intra. Sol. vt ibi. Accursius.

Cvi necessitas.] **CASVS.** Aliquem existentem in possess. ingenuitatis peto in seruitutem. non ei incumbit onus probandi: nisi spontè offerat se ad probandum de ingenuitate sua. & si iudex viderit quod calumniosè petam te in seruitutem: punit me de calumnia pœna exilij. [**TUTORES.**] Tutor non potest petere in seruitutem putillum suum: maritus autem vxorem suam potest petere in seruitutem. Francif. Accursius.

p Audiendus. vt & supra de proba. l. circa. & C. de inoffic. testa. l. liberi.

q Sententiam. vt & C. eo. l. si tibi.

r Non possunt. non sic econtra: vt. C. eo. non idcirco. & nõ. hinc officium suum esse alicui damnosum. argu. contra infra de furt. l. si seruus. §. quod verò.

s Status quæstionem. reuocando in seruitutem ex ingratitude. vel dic libertæ de facto. sed quomodo hoc, cum famosa & pœnalis videatur: nam ex toto fama consumitur mulieris? Respon. per hoc soluetur matrimonium: sed in casu quo duraret, non potest pœnalis vel famosa institui: vt. C. re. amo. l. ij. & facit. C. de ope. lib. l. libertæ.

Cvm pacto.] **CASVS.** Maior. xx. annis vendidit se ad pretium participandum: & omnia interuenerunt quæ requiruntur ad hoc vt liber efficiatur seruus. emptor eum postea manumisit. dicitur quod liberrus nunc efficitur, nec potest se petere in ingenuitatem. Francif. Accursius.

tio soluto. Paulus respondit, seruum quem venditor emptori tradidit: si ei pro pretio satisfactum est, & nondum pretio soluto in bonis emptoris esse cœpisse. m

Gaius † Seius Stichum seruum Lucio Titio vendidit ita, vt Titius Stichum post triennium manumitteret, si continuo triennio seruisset. sed nondum exacto tempore triennij Sticus fugit: & post aliquantulum temporis defuncto Titio reuertit. quæro an obstet Sticho ad adsequendam ex venditione libertatem, quod antè triennium discesserit. n Paulus respondit, secundum ea quæ proponuntur, expleto tempore o post quod Sticus manumitti debuit, libertatem ei competisse.

XXXIX. IDEM libro quinto Sententiarum.

Cvi necessitas probandi de ingenuitate sua non incumbit: vltro si ipse probare desideret, audiendus p est. Qui de ingenuitate cognoscit: de calumnia eius qui temere controuersiam mouit, ad modum exilij possunt ferre sententiam. q Tutores vel curatores pupillorum quorum tutelam & res administrauerunt, postea status quæstionem facere nõ possunt. r Maritus vxori, eidemque libertæ, status quæstionem s inferre non prohibetur.

Se vendens ad pretium participandum, nõ efficitur ingenuus. hoc dicit.

XL. HERMOGENIANVS libro quinto iuris Epitomarum.

uit. mihi. non ei incumbit onus probandi: nisi spontè offerat se ad probandum de ingenuitate sua. & si iudex viderit quod calumniosè petam te in seruitutem: punit me de calumnia pœna exilij. [**TUTORES.**] Tutor non potest petere in seruitutem putillum suum: maritus autem vxorem suam potest petere in seruitutem. Francif. Accursius.

p Audiendus. vt & supra de proba. l. circa. & C. de inoffic. testa. l. liberi.

q Sententiam. vt & C. eo. l. si tibi.

r Non possunt. non sic econtra: vt. C. eo. non idcirco. & nõ. hinc officium suum esse alicui damnosum. argu. contra infra de furt. l. si seruus. §. quod verò.

s Status quæstionem. reuocando in seruitutem ex ingratitude. vel dic libertæ de facto. sed quomodo hoc, cum famosa & pœnalis videatur: nam ex toto fama consumitur mulieris? Respon. per hoc soluetur matrimonium: sed in casu quo duraret, non potest pœnalis vel famosa institui: vt. C. re. amo. l. ij. & facit. C. de ope. lib. l. libertæ.

Cvm pacto.] **CASVS.** Maior. xx. annis vendidit se ad pretium participandum: & omnia interuenerunt quæ requiruntur ad hoc vt liber efficiatur seruus. emptor eum postea manumisit. dicitur quod liberrus nunc efficitur, nec potest se petere in ingenuitatem. Francif. Accursius.

a *Cum pacto.* interuenientibus quæ debent interuenire: vt not. 3. de stat. homi. l. & seruorum. §. j. Accursius.

b *Ad libertatem.* i. ingenuitatem: vt. 3. de sta. homi. l. homo. liber. vbi de hoc dixi. & facit. C. qui ad liber. procla. non licet. l. j.

S *In.] CASVS.* Si dubitatur an quis sit in possess. seruitut. an libertatis: & ipse velit probare se esse in possess. libertatis: volens hoc probare prior audiendus est, quàm causa liberalis procedat. Secundò dicit: quãdo cognoscitur de causa liberali: puta an sis seruus meus, an liber sis: debet iudex cognoscere de rapina, & furto si quã mihi fecisti, vel de aliquo alio damno magno. Franc.

c *In obscuro sit.* id eò scilicet quia dubitatur in quo, &c.

d *Litigat.* id est vtrum sit in possessione seruitutis, vel libertatis: & sic incipit respondere, prior, &c.

e *Audiendus est.* scilicet predictus de cuius statu quæritur: & hoc etiam si sibi non imminet onus: vt argu. supra eo. l. cui. & secundum hoc dic prior, quàm causa liberalis procedat: vt supra eo. l. liberis. §. fin.

f *Iudex.* mutat casum. 3. de possess. hic de proprietate agit. facit. 3. eo. l. illud. & l. de bonis. & l. imperator. & infra. l. de his.

g *Damnove magno.* ad hoc infra de acquiren. re. domi. l. homo liber. §. j. Accursius.

S *I seruus.] CASVS.* Seruù emerat à non domino. & traditus tibi fuit: tãdem apparuit non tuus: & sic fuit iudicatum non esse tuum seruum: postea eius dominus serui te heredem fecerat. nunc vis petere adhuc illum seruum. certè audieris: nec obstat tibi exceptio rei iudicatæ: quia alio iure agis. Franciscus.

h *Quem emerat.* à non domino. Accursius.

i *Perperam.* quia iudicauit eum non esse seruum tuum: quia non probasti tuum: & ita perperam: quia cum tu possideres: si ipse liberum se nõ probaret, vincere debebas. Item nec fuit iudicatum eum liberum: quia tunc sententia inter omnes faceret ius: vt supra de stat. hom. l. ingenuum. & supra eo. diui. §. j. quæ sunt contra, secundum Azo. vel dic perperam, secundum Hug. quia cum debuit iudicare eum liberum, non iudicauit eum liberum, sed non esse seruum tuum. Accursius.

k *Is tuus.* aliàs, is tuus. & aliàs, istius: & tunc dic. i. tuus. & aliàs: is huius: & tunc eodem modo.

l *Præscriptio.* cum noua causa siue dominiũ accessit: vt & 3. de except. rei iudi. l. si mater. §. eandem. & facit. 3. eo. l. si cui. §. j. & C. res inter alios actas. l. j. & ij. & C. eo. l. si is. Accursius.

D *E his.] CASVS.* Heres grauatus erat manumittere seruù: hic seruus surripuit aliqua heredi: & petit se ab eo manumitti dicitur q̄ priº debet reddere ea quæ surripuit: postea manumitti. Fr.

m *Dare debet.* s. præses prouinciæ. Accur.

n *Antequam.* contra. C. de manu. test. l. iij. §. j. Sol. ibi sub conditione, hic pure fuit relicta libertas. hoc non placet: quia tunc esset contra supra de fideicommiss. liber. l. si pure. quare dic quòd hinc sub conditione fuit relicta. & sic concor. cum dicta. l. C. & non

discordat ab illa, si pure. cum ibi non fuerit conditio reddendæ rationis. & facit supra de manu. l. si quis dicat. in fi. & supra eo. l. illud. & l. imperator. & l. liberalis. & l. de bonis. Accursius.

L *Icet.] CASVS.* Libertus iurando se daturum decem operas patrono, tenetur: & hoc est verum quando manumissus iam iurat. secus si existens seruus iuret. nam non tenetur. sed seruus adhuc existens, potest iurare quòd liber factus iurabit se decem operas daturum. & hoc casu statim cum erit manumissus, debet iurare vel promittere. impubes autem iurare poterit se daturum operas patrono, & tenebitur operas dare cum erit factº pubes: poterit autem & impubes existens operas aliquas præstare: vt puta si histrio sit. Fran.

D *E his qui bona eorum quibº seruiebãt, interceptissent, deinde ad libertatem proclamabãt, Hadrianus imperator rescripsit: cuius rescripti verba hæc sunt: Sicut non est æquum, fiducia libertatis, quæ ex fideicommissi causa præstanda est, intercipere hereditariam pecuniam: ita nec libertati præstandæ moram quæri oportet. quamprimum ergo arbitrum dare debet, m apud quem constaret, quid seruari potest heredi, antequam n ad seruum manumittendum compelleretur.*

XLI. PAVLVS libro singulari de Articulis liberalis causæ.

S *I in obscuro sit, c in quo fuerit statu is qui pro libertate sua litigat: d prior audiendus est e probare volens seipsum in libertatis esse possessionem. Iudex f autem qui de libertate cognoscit, etiam de rebus amotis, damnove magno g facto cognoscere debet. Fieri enim potest, vt fiducia libertatis & subripere quædam, & corrumpere atque consumere ex bonis [coru] quibus seruiebat, ausus sit.*

XLI. PAVLVS libro singulari de Articulis liberalis causæ.

L *icet dubitatum antea fuit, vtrum seruus dütaxat, an libertus iurando patrono obligaretur in his quæ libertatis causa imponuntur: o tamè verius est, non aliter quàm liberum p obligari. Ideò autè solet iusiurandum à seruis exigi, vt hi religione q adstricti, postea quàm suæ potestatis esse cœpissent, iurandi necessitatè r haberent: dūmodo incōtinenti f cum manumissus est, aut iuret, aut promittat. Licet autè circa donū, e munus, operas, etiã vxorum u personas inferere. In eum qui impubes iurauerit, scilicet qui & iurare potuerit: x dāda est utilis actio y operarum nomine, cum pubes tamen factus erit. Potest tamen & impubes operas dare. veluti si nomenclator z * sit, vel histrio.*

XLI. LABEO libro quarto Posteriorum.

S *I seruus quem emerat, h ad libertatem proclamauit, & ab iudice perperam i pro eo iudicatum est, & dominus eius serui post rem contra te iudicatam te heredem fecit, aut alio † quo nomine is tuus k esse cœpisset, petere eum tuū esse poteris: nec tibi obstat rei iudicatæ præscriptio. l * Iauolenus. hæc vera † sunt.*

XLI. LABEO libro quarto Posteriorum.

XLI. POMPONIUS libro tertio Senatufconsulorum.

QVIBVS AD LIBERTATEM PROCLAMARE NON LICET. † TITVLVS XIII.

Maiores. xx. ann. si se vendidit, &

dam. infect. l. fluminum. §. sed quod dictum est. vel ibi fuit actum in manumissione, vt etiam postea ex interuallo fieret: vt. j. de sol. l. Modestinus. vel ibi spontè & sciens se non teneri: arg. 3. de ope. lib. l. Campanus. Item ex hoc q̄ incōtinenti iurat, vel promittit, patet quòd causa libertatis, id est quia nõ aliter esset manumissurus, operas promittit, & dominus exigit: & ideo tenetur. vt hic, & d. l. vt iusiurandi. si autem ex interuallo: si quidem sponte, sciens se non teneri, tenebitur, vt dixi. si metu, vel nimia reuerentia patroni, contra: vt. j. quarum re. actio non datur. l. j. §. quæ onerandæ. & l. fina. §. si seruus. Item no. ex iuramento hinc aliquem obligari: & actione in factum ex eo agitur: vt arg. C. de re. cre. l. actori.

r *Donum.* differunt hæc inter se: vt. j. de verb. signi. l. inter donum. & l. munus. & 3. de offi. procon. l. solent. §. fina. Accur.

u *Vxororum.* facit. C. de in ius voc. l. venia. item facit. 3. de dam. infecto. l. fluminu. §. adiicitur. & facit quod no. C. de op. lib. l. si quam.

x *Potuerit.* cum sit doli capax. secus in eo iuramento quod super contractibus præstatur: quod tantum a pubere factum valet: vt in auth. sacramenta. Item not. pupillum obligari. & est sic supra de acquirenda hereditate. l. pupillus. & 3. de iureiuran. l. qui iurasse. Sed argu. contra. 3. de iur. & fac. igno. l. fin. Accursius.

y *Utilis actio.* secus in filio emancipato: vt. 3. de obsequi. l. pen.

z *Nomenclator.* aliàs, nummi calculator: & aliàs, miniculator. & fa. supra de ope. lib. l. vt iusiurandi. §. dabitur. & supra de rei vin. l. certum. Sed arg. contra supra de usufruct. l. arboribus. §. de illo.

o *Imponitur.* licite. Accursius.

p *Liberum.* vt & supra de ope. lib. l. vt iusiurandi. & C. de ope. lib. l. j. & 3. de manu. testa. l. seruum testamento.

q *Religione.* scilicet sacramenti.

r *Necessitatem.* Iurant enim se iuratos cum erunt liberi: quòd si nõ faciunt, datur in eos actio de dolo: vt. 3. de dolo. l. & eleganter. §. seruus pactionis. aut si promissa est pecunia: datur actio in factum: vt. C. an seruus ex suo facto. l. promissæ. secundum Azonem.

f *Incōtinenti.* imò etiã videtur ex interuallo: vt. j. de ope. lib. l. vt iusiurandi. §. & siue. Sol. hic loquitur quãdo primò in seruitute iurauerat: ibi non. Vel ibi post tempus modicū quod videbatur inesse, quod incōtinenti dicitur: vt argu. 3. si certum peti. l. lecta. & ad hoc supra de

dam. infect. l. fluminum. §. sed quod dictum est. vel ibi fuit actum in manumissione, vt etiam postea ex interuallo fieret: vt. j. de sol. l. Modestinus. vel ibi spontè & sciens se non teneri: arg. 3. de ope. lib. l. Campanus. Item ex hoc q̄ incōtinenti iurat, vel promittit, patet quòd causa libertatis, id est quia nõ aliter esset manumissurus, operas promittit, & dominus exigit: & ideo tenetur. vt hic, & d. l. vt iusiurandi. si autem ex interuallo: si quidem sponte, sciens se non teneri, tenebitur, vt dixi. si metu, vel nimia reuerentia patroni, contra: vt. j. quarum re. actio non datur. l. j. §. quæ onerandæ. & l. fina. §. si seruus. Item no. ex iuramento hinc aliquem obligari: & actione in factum ex eo agitur: vt arg. C. de re. cre. l. actori.

r *Donum.* differunt hæc inter se: vt. j. de verb. signi. l. inter donum. & l. munus. & 3. de offi. procon. l. solent. §. fina. Accur.